²⁹ Elementi di grande interesse vanno emergendo in tal senso dalle ricerche condotte da L. Mortara Ottolenghi sui manoscritti miniati (L. MORTARA OTTOLENGHI, *Miniature ebraiche italiane*, in *Italia Judaica*, cit., pp. 389-409; e, della stessa A., *The*

Il documento oggetto del presente lavoro consente dunque di verificare la reale rispondenza delle norme relative all'applicabilità del diritto ebraico nella prassi quotidiana; ma, soprattutto, mostra, se pur da un punto di osservazione del tutto particolare, un momento della vita della comunità ebraica lombarda negli ultimi anni del '400, vista dal suo interno e colta nella sua complessa dinamicità.

iconography of the Masbal-a-qadmoni, comunicazione tenuta al convegno *Jewish and Christian Interactions in Medieval Askenaze*, Volfenbuttel luglio 1984, e *The Rotschild Miscellany - Work in Progress*, comunicazione tenuta al *Seminar of Jewish Art.*, Jerusalem, maggio 1985, entrambe in corso di stampa. Per i libri che allora circolavano fra gli ebrei lombardi si veda ANTONIAZZI VILLA, *Un processo*, cit., pp. 30 e ss.

APPENDICE

Archivio di Stato di Milano, Fondo Notarile, notaio Giacomo Carpani, filza 2252, Milano, 1481, 22 ottobre.

Arbitramenta facta inter nonnullos ebreos rogata per me Iacobum Carpanum condam domini Filippi, porta Vercellina, parochia sancte Marie Secrete.

Imbreviatura mei Iacobi de Carpanis filii condam domini Filippi, civitatis Mediolani, porta Vercellina, parochia sancte Marie Secrete, publici imperiali auctoritate notarii.

In nomine domini, anno a nativitate eiusdem MCCCC^o LXXX primo, indictio-
ne quintadecima, die lune vigesimosecundo mensis octobris, secundum stilum
mediolanensem. Cum lites, questiones, differentie et discordie multe, varie et
diverse forent de maioribusque in futurum verti et esse posse dubitaretur inter
Copinum et ^a Vitam ^b fratres ^c ac Dulciam ^d filiam dicti Copini ^e ebreos de Papia
parte una, et Eliam Segre ebreum de Fregarollo ac Raphaelem eius filium et
Simonem eius generum omnes ebreos parte altera, maxime occasione asertorum
sponsalitorum et seu sponsalium que aserebantur factorum fuisse per et inter
dictum Raphaelem seu per alium eius Raphaelis nomine ^f et dictam Dulciam; et
item occasione eiusdem fideiussionis ut aseritur facte per dictum Copinum versus
dictum Eliam; et nonnullarum aliarum imputationum, infamationum et petitionum
hinc inde per et inter dictas partes hactenus quovis modo dictarum et factarum. Et
placuisset dicto Copino suo et nomine dictorum Vite ^g fratris sui et Dulcie eius
filie parte una, et dicto Elie suo nomine et nomine et vice dictorum Raphaelis eius
filii et Simonis eius generi parte altera, a dictis littibus et questionibus discedere et
sese compromittere, et compromisserunt preceptis, arbitriis et arbitramentis ac
amichabili compositione et dispositione magnifici domini Iohannis Steffani de
Eustachio, ducalis custodie peditum capitanei, terti ^h, et Salamonis de Placentia et

^a et *in interlineo*

^b *segue ac cancellato*

^c fratres *in interlineo*

^d *segue fratres et sororem cancellato*

^e filiam dicti Copini *in interlineo*

^f *segue parte una cancellato*

^g *segue et Dulcie cancellato*

^h tertii *in interlineo*

Ioseph de Abiate ebreorum arbitratorumⁱ; nominative et generaliter de omnibus et singulis littibus, questionibus, debitis et differentiis quovis modo vertentibus ac existentibus¹ et que verti et esse possent per et inter dictas partes et unamquamque earum suis et dictis nominibus. Promiseruntque ipse partes et unaquaque earum suis et dictis nominibus, attendere, observare, adimplere et exequi^m et executioni mandare omnia et singula precepta et arbitramenta que faciant per prefatum dominum capitaneum, tertium, et dictos arbitros inter dictas partes sub pena . . . // Et cum aliis promissionibus, renuntiationibus, clausulis et solutionibus et sic vel taliter et prout contineri reperiatur in instrumentis compromissi rogato ut dicitur per Iacobum Filippum de Affori et subrogato seu confirmato, rogato ut dicitur per Urbanum de Mante notarium mediolanensem, anno et diebus in eis contentis.

Modo prefatus magnificus Iohannes Steffanus de Eustachio filius quondam magnifici militis domini Antonii habitans et seu moram habens in castro porte Iovis Mediolani, tertius et seu loco tertii, rellatus per partes predictas et infrascriptas suis et dictis nominibus ut dixerunt et protestantur, necnon predicti Salamon de Placentia ebreus filius quondam Moysis habitans Placentie et Ioseph ebreus de Abiate filius Emmanuelis habitans terre Abbiategrassi ducatus Mediolani, arbitri et arbitratores et amicabile compositores comuniter et concorditer electi a partibus predictis, qui prius, ut dixerunt, viderunt et diligenter examinaverunt predictum compromissum et subrogationem et seu confirmationem traditam ut supra et ut supra, et omnia et singula in eis contenta.

Item qui, ut dixerunt, viderunt et ut supra sententiam et declarationem factam inter dictas partes seu aliquem vel aliquos ex eis per magistros Mathasiam, Gabrielem, Vivantem et Iacob omnes doctores ebreos in favorem suprascripte Dulcie filie suprascripte Copini, in qua ut dicitur continetur qualiter dicti quatuor doctores ebrei sententiaverunt et declaraverunt dictam Dulciam non esse legittime sponsatam a suprascripto Raphaelae, nec ab alio eius Raphaelis nomine; et quam Dulciam liberaverunt et absolverunt a dictis sponsalitiis, et eam posuerunt in eodem statu in quo erat antequam aliquod verbum factum foret inter dictas partes de dictis sponsalitiis; et seu et prout in ipsa sententia et seu declaratione continetur et apparet extratam ab ebrayco in latinum.

Item qui, ut dixerunt, viderunt ut supra litteras, monitiones, rellationes // mentionatas, que litteras et monitiones in causa predicta misse ita et taliter precepta^a et missa in ipsa materia^b etiam pro eruenda veritate ipsorum sponsalitorum, ac testes et dicta testium in ipsa causa et coram dictis doctoribus ebraeis seu aliquo vel aliquibus ex eis producta vel examinata^c, ac etiam asertum instrumentum sponsalitiis et asertum mandatum et seu procuram, cuius vigore etiam dicebatur dictum sponsalitiis fuisse factum; que scripture de predictis, ut premititur, facte transcripte dicuntur ab ebrayco in latinum.

ⁱ arbitratorum *in interlineo*

¹ ac existentibus *in interlineo*

^m et exequi *in interlineo*

^a segue fuerunt *cancellato*

^b et missa in ipsa materia *in interlineo*

^c producta vel examinata *in interlineo*

Item qui, ut dixerunt, viderunt et ut supra nonnullas ducales litteras^d concessas ad supplicationem dicti Copini et Vite fratrum^e, dispensantes et concedentes ipsis fratribus et familie sue ut libere et impune convenire possent et valerent sub doctoribus suis ebreys, qui iudices competentes forent quoscumque oporteret alios ebreos ex causa dicti matrimonii; quodque ipsi doctores coram quibus ipsi forent iudicium, procedere possent ad rey cognitionem et ea omnia in id facere que ex consuetudinibus et legibus suis debite fatienda esse dignoscerent, aliquibus in contrarium non attentis et cetera, et prout in eis litteris continetur, datis Mediolani die XXII martii proxime preterito signatis B. Calchus.

Item qui viderunt ut supra nonnullas alias litteras ducales confirmantes et approbantes sententiam et declarationem de quas et in prefatis ducalis litteris fit mentio, datas Mediolani die primo iunii proxime preterito signatas B. Calchus.

Item qui viderunt et ut supra nonnullas petitiones per unamquamque partem predictam hinc factas sub nomine dicti Copini suo et nominibus quibus ac petentes per dictum ebreum suo et nomine ut supra, et responiones eis petitionibus exhibitas et per copiam datas prefatus dominus, tertio, et arbitri per ipsas partes^f sub die XVIII instantis mensis octobris, effectus et continentie prout in eis continetur. //

Item qui, ut dixerunt, viderunt ut supra omnia et singula ea que dicte partes et unaquaque et altera earum suis et dictis nominibus dicere, producere, ostendere et alegare voluerunt; et qui, ut dixerunt, super predictis omnibus et singulis habuerunt et habere voluerunt bonam, diligentem et maturam consulationem. Et qui etiam pluries et pluries, ut dixerunt, fuerunt cum dictis partibus suis et dictis nominibus ut supra, videlicet dicto Copino suo et etiam nomine dictorum fratris et filie eius, et dicto Elie suo et nomine suprascriptorum Raphaelis et Simonis, et agentibus pro eis, aliquando simul et quandoque separatim, omnes simul responditur seu [...] eorum discrepante^a omnibus modo, iure, via, causa et forma quibus magis et melius potuerunt et possunt. Et fecerunt et faciunt infrascripta eorum precepta, arbitria et arbitramenta ad declarationes, condemnationes et absolutiones ut infra et prout infra, videlicet:

Christi nomine invocato et cetera.

Inprimis namque prefatus dominus^b, tertius, et arbitri pro tribunali sedentes ut infra dixerunt, preceperunt et arbitrati seu arbitramentati fuerunt et dicunt, precipiunt, pronuntiant, declarant, arbitrantur et arbitrumentantur et per hec eorum pacta, precepta, arbitria et arbitramenta et declarationes^c declaraverunt et declarant ac condemnauerunt et condemnant dictas partes et unamquamque earum suis et dictis nominibus ut supra debite et singulariter refferendo ad attendendum, observandum, adimplendum, exequendum ac executioni mandandum presentia et infrascripta eorum^d precepta et ut supra ac infra, etiam sub pena in

^d *segue* [...] potestate dictis doctoribus ebraycis *cancellato*

^e et Vite fratrum *in interlineo*

^f per ipsas partes *in interlineo*

^a [...] eorum discrepante *in interlineo*

^b *segue* tertii *cancellato*

^c et declarationes *in interlineo*

^d *segue* presentia *cancellato*

dicto compromisso et ut supra apposita; qua pena soluta et exacta vel non, nichilominus ipsa presentia ac infrascripta eorum precepta et ut supra ac infra exequantur et executioni mandantur per et inter ipsas partes et dictis modis et nominibus ut supra.

Item dixerunt et ut supra ac declaraverunt et declarant predictam sententiam et seu declarationem per prenomatos magistros Mathasiam, Gabrielem, Vivantem et Iacob doctores ebreos ut supra seu aliquos ex eis fuisse et esse aliquam et alicuius valoris, efficacie et // monitus, et valuisse et tenuisse et valere et tenere ac executioni mittendam fore et esse per infrascriptas dictas partes suis et dictis nominibus ut supra. Ipsamque sententiam et declarationem, ut predictur, per predictos doctores ebreos latam ut supra et inter^a predictos^b Raphaelem et Dulciam, per presentia eorum precepta et ut supra approbaverunt, laudaverunt et confirmaverunt ac approbant, laudant et confirmant^c; ac dixerunt et dicunt ipse dominus, tertius, et arbitri ut supra fuisse et esse bone et optime sententiam et declarationem, et^d eam sententiam^e mereri executionem. Et ulterius ut supra per presentia eorum precepta et ut supra condemnaverunt et condemnant dictas partes suis et dictis nominibus et unamquamque et alteram earum ad exequendum et executioni mandandum predictam sententiam seu declarationem alias, ut premittitur, per predictos doctores ebreos latam ut supra.

Item dixerunt ut supra ac condemnaverunt et condemnant dictum Simonem tenere et debere post presentia eorum precepta et ut supra infra mensem unum proximum futurum ire in sinagoghis Papie et Placentie in hora quando ebrei orant, et ibi surgere coram omnibus ebreis ibi existentibus et dicere et protestare in hunc modum et per hec verba, videlicet: « Io Simone non ho mai spoxato Dolza fiola de Copino a nome de Raphael mio cognato, ma tute quelle parole sono state dicte, sono dicte indebitamente et contra ogni resone, ma per dispecto che Copino me haveva iniurato et imputato ladro indebitamente; e tale parole e più e mancho secundo ordinarano magistro Mathasia et magistro Iacob doctori suprascripti ».

Item dixerunt et ut supra ac condemnaverunt et condemnant dictas partes, videlicet predictum Copinum, Vitam et Dulciam et quemlibet eorum parte una, seu plures, et suprascriptos Eliam Segre, Raphaelem et Simonem et quemlibet eorum parte altera, seu aliis, ad remittendum et remissionem amplam, largam, in amplissima forma, vicissim et ad invicem faciendum de et pro predictis et quibuscumque aliis iniuriis, quovis modo et qualitercumque hinc retro dictis, factis et illatis per et inter ipsas partes seu aliquem vel aliquos ex eis, et tam in scriptis quam oretenus //, quovis modo et qualitercumque, et sub quovis genere verborum dicta, scripta et prolata sint vel esse reperiantur a dictis die et hora retro.

Item condemnaverunt et ut supra dictum Copinum suo et dictis nominibus ad dandum et solvendum dicto Elie ducatos quinquagintaquinque; et hoc tam occaxione fideiussionis de quas alias prestate per dictum Copinum versus dictum Eliam, quam occaxione cuiuscumque imputationis per dictum Simonem facte, quam

^a segue quos cancellato

^b segue seu aliquem vel aliquos cancellato

^c ac approbant, laudant et confirmant in interlineo

^d segue in cancellato

^e sententiam in interlineo

et etiam qualibet alia quavis causa et occaxione dandi et solvendi per dictum Copinum dicto^a Elie immediate post prolationem suprascriptorum verborum dicendorum in sinagogis ut supra; salvis tamen semper et firmis manentibus^b suprascriptis omnibus et sine eorum preiudicio.

Item, semper salvis suprascriptis et infrascriptis et sine eorum preiudicio, dixerunt et ut supra ac condemnaverunt et condemnant dictas partes et unamquamque earum modis et nominibus predictis ad sese vicissim et ad invicem liberandum, quietandum et absolvendum ab, de et pro omni et toto eo quid sese vicissim et ad invicem, videlicet una pars alteri et altera alteri, modis et nominibus suprascriptis et ut supra; et in et super earum et^c uniuscuiusque et alterius fecerunt et faciunt; quequidem precepta, arbitria et arbitramenta ac declarationes et possent et seu potest aut potuisset et posset, tam occaxione predictorum omnium de quibus salvo ut supra et ut supra, et dependenda, connexa et etiam consecuta et que dependere, connectere et consequi possent exinde et ob id, quam occaxione petitionum quovis modo per ipsas partes et ut supra vicissim factarum, quam et etiam qualibet alia quavis causa et occaxione ac ratione ab hodie retro, salvis tamen semper et firmis manentibus suprascriptis omnibus et sine eorum preiudicio. Et quem liberationem ex nunc prefatus dominus, tertius, et arbitri ut supra fecerunt et faciunt; quequidem precepta, arbitria et arbitramenta ac declarationes et ut supra fecerunt et faciunt prefatus dominus Iohannes Steffanus, tertius^e, Salamon et Ioseph arbitri ut supra, ipsis pro tribunali sedentibus super quodam banche sito in domibus residentie prefati domini Iohannis Steffani, tertii ut supra, sitis in castro porte^f Iovis predicto, quod banchum et quem locum prefatus dominus, tertius, et arbitri ut supra elligerunt et elligunt pro eorum // loco, banche et tribunali idoneis pro predictis omnibus et singulis faciendis et explicandis et factis ut supra.

Et quequidem etiam presentia, precepta, arbitria et arbitramenta et ut supra facta fuerunt et sunt ac fiunt semper presente, audiente ed intelligente suprascripto Copino ebreo de Papia habitante civitatis Papie suo nomine proprio et etiam nomine et vice et ad partem et utilitatem prenominatorum Vite eius fratris et Dulcis eius filie, pro quibus etiam sub infrascriptis omnibus promisit et promittit de rato habendo et de non contraveniendo ut infra; et suprascripto Elia filio quondam Benevenuti habitante terre Fregaroli diocesis Alexandrie, suo nomine proprio et item nomine et vice et ad partem et utilitatem suprascriptorum Simonis et Raphaelis pro quibus sub infrascriptis omnibus promisit et promittit de rato habendo et de non contraveniendo. Et unusquisque eorum Copini et Elie suis et dictis nominibus debite et generaliter referendo, vicissim et ad invicem promiserunt sub obligatione sui et bonorum suorum^a, modis et nominibus predictis ut supra, mobilium et immobilium presentium et futurorum, pignora sibi vicissim et

^a *segue Simoni cancellato*

^b *et firmis manentibus in interlineo*

^c *segue vicissim cancellato*

^d *segue peter cancellato*

^e *tertius in interlineo*

^f *porte in interlineo*

^a *suorum in interlineo*

ad invicem presentibus. Et vicissim et ad invicem stippulantibus et recipientibus quod predicti pro quibus promisserunt de rato ut supra debite et generaliter referendo semper et omni tempore presentis instrumentus et ut supra, et omnia et singula in eo contenta habebunt et tenebunt ratum, gratum, et firmum, et rata, grata et firma et nullo tempore contrafacient nec venient, nec aliquis nec aliqui eorum debite semper referendo contrafaciet nec veniet aliqua ratione vel causa de iure nec de facto in iudicio nec extra. Etiam vicissim et ad invicem debite referendo sub [...] et restitutione omnium expensarum, dampnorum et interesse littis et extra. Audientibus, intelligentibus et voluntarie sponte et ex certa animi scientia, et non per aliquem errorem iuris nec facti, etiam omnibus modo, iure, via, etiam forma quibus magis et melius potuerint et possint modis et nominibus predictis ut supra, predicta precepta, arbitria, arbitramenta, declarationes et ut supra, et omnia et singula suprascripta ut supra; et ut supra emologantibus, approbantibus, laudantibus, rattificantibus, confirmantibus et comandantibus, ac sese suis et dictis nominibus ut supra vicissim et ad invicem liberantibus et facientibus prout supra pronuntiationem et declarationem et ut supra. Et ulterius vicissim ipse partes suis et dictis nominibus promisserunt et promittunt // vicissim et ad invicem suis et modis et nominibus predictis ut supra, obligando sese suis et dictis nominibus ut supra vicissim et ad invicem et debite referendo, et [...] suis ac dictis nominibus ac vicissim et ad invicem et debite referendo ut supra bona mobilia et immobilia, res et iura presentia e futura, etiam suppellectilia et utensillia que [...] verisimiliter de iure non cadunt seu non veniunt in obligatione generali, pignora sibi vicissim et ad invicem presentibus; et vicissim et ad invicem stippulantibus et recipientibus quod semper et omni tempore presentis instrumentus et ut supra et omnia et singula in eo contenta habebunt et tenebunt ratum, gratum, et firmum et rata, grata et firma et ullo tempore contrafaciant nec veniant, nec altera ipsarum partium et ut supra contrafaciet nec veniat ut supra et ut supra scriptum est. Ideoque ea ipsa precepta omnia et ut supra attendent, observabunt^a, adimplebunt, exequantur et executioni mandebunt in omnibus et per omnia prout supra scriptum est; et nullo tempore contrafaciant et ut supra etiam vicissim sub [...] et restitutione omnium expensarum, dampnorum et interesse littis et extra.

Renuntiando dicte partes et unaquaque earum suis et dictis nominibus exceptioni non facte huiusmodi emologationis promissionum et ut supra, et predictorum omnium^b et ut supra sic et taliter ut supra, et predictorum et infrascriptorum omnium et singulorum non ita et taliter ut supra, et predictorum et infrascriptorum omnium et singulorum non ita et taliter dictorum et factorum, omneque probatione et differentie in contrarium. Que omnia et singula suprascripta fecerunt et faciunt dicte partes et unaquaque earum suis et dictis nominibus ac vicissim et ad invicem ut supra; itaque super predictis vel aliquo predictorum ullo tempore agi contingerit possint dicte partes et unaquaque earum, debit referendo vicissim suis et dictis nominibus ut supra ad predicta omnia et singula semper et omni tempore ubicumque et sub quolibet iudice, [...], officiale et rectore tam ecclesiastico quam seculari realiter et corporaliter convenire, licet ibi non esset sua

^a segue adiplepu cancellato

^b segue una cancellatura che non è stata decifrata.

propria [...], quolibet die ferato et non ferato, et non obstantibus finis nec dillationibus earum, nec aliquo interdicto earum. Et constituerunt dicte partes et unaquaque earum suis et dictis nominibus ut supra et ut supra debite referendo vicissim et ad invicem tenere et possidere omnia earum partium vicissim suis et dictis nominibus et ut supra // bona mobilia et immobilia et ut supra et iura et ut supra presentia et futura iure pignoris nomine una pars alterius et altera alterius et prout supra vicissim suis et dictis nominibus ut supra. Itaque redu[...] casu petitionis fienda seu agenda pro predictis vel eorum occasione, liceat illi parti contra alteram actionem habenti sine auctoritate propria et sine auctoritate alicuius iudicis vel consulis et sine banno et [...], vel alia conventionione ubicumque inerente de bonis et rebus illius partis contra quam agi contingerit accipere^a, capere, detinere, robare, contestare, [...], sequestrare, in corpus possessionum intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et tenere usque ad plenam et completam solutionem et integram satisfactionem omnium predictorum et totius eius de et pro quo agi contingerit; eiusque partis contra quam agi contingerit expensarum, dampnorum et interesse littis et extra. Et ob hoc non inteligatur illi parti contra quam agi contingerit volentem nec nolentem [...] esse nec fieri.

Insuper dictus Copinus et Elias et unusquisque eorum, suis et dictis nominibus, iuraverunt et iurant per quinque libros Moyxis et legem datam supra montem Synay manibus corporaliter tactis scripturis ebraycis in manibus mei notarii infrascripti, asserentes quod semper et omni tempore infrascriptum arbitramentus et ut supra habebunt et tenebunt gratum et firmum, et rata, grata et firma et nullo tempore contrafaciant nec venient nec altera earum partium contrafaciet nec veniet aliqua ratione nec causa de iure nec de facto in iudicio nec extra.

Et de predictis rogatum fuit per me notarium instrumentum publicum confici debere instrumentum ut supra et pluris tenoris eiusdem.

Actum in castro porte Iovis Mediolani predicto, et in domibus in quibus residet prefatus dominus, tertius ut supra, presentibus Christoforo de Robertis filio quondam domini Albertini, habitante in castro predicto et cancelario prefati domini, tertii, et Leonardo de Rolandis filio domini Gabrielis, porta Nova, parochia sancti Fidelis, ambobus civitatis Mediolani, notis et pronotariis.

Interfuerunt ibi testes Maximus de Rubey filius Uberti, habitans in castro predicto ut supra. Georgius de La Stella filius quondam Iohannis, et Iohannes Iacobus de Monetariis filius quondam spectabilis doctoris domini Iohannis Iacobi, similiter ambo habitantes in castro predicto, omnes civitatis Mediolani, idonei, vocati et rogati¹.

Questa e la petitione la quale domanda Copino a suo nomine e a nome de sua fiola Dolza e ha nome di Vita suo fratello contra Ellia Segre e Simone suo genero e Raphael fiolo del dito Ellia.

Primo el dito Copino domanda ha el dito Ellia e Raphael suo fiolo havendo

^a segue accipere non cancellato, che si espunge

¹ Un trasunto dell'atto notarile, di mano diversa, è allegato all'atto stesso. Di mano ancora differente sono le copie delle petizioni che seguono, delle lettere ducali, ed il trasunto della sentenza rabbinica.

loro porrecto ne li di passati una supplicatione in la corte ducale per imputatio chel debiano havere falsificato asserto instrumento e coropto li testimonii per pecunia, ut dicitur havere fato examinare certi testimonii circha questo in iuditio christiano senza saputa del dito Copino et cetera; per la qual cossa e stato caxone de molti dampni del dito Copino, fratello e fiola per excusatione de la dita supplicatione et per contrastare a quella come degiarata a hora e ha tempo. Per tanto domanda el dito Copino che el dito Ellia lo releva da la corte ducale primo et ante omnia, et chel li paga tuti le spese e dampni como degiarata casu quo el dito Ellia negasse, et chel dia al dito Copino le testimonianze le quale ha cavato contra sua fiola et contra loro ^a.

Secundo dimanda al dito Ellia e fiolo e genero el dampno e vergogna havendo vociferato e straparlato de la dita Dolza, dicendo chel dito Simone lhabia spoxata contra la veritade e la iustitia, como con licenzia ducale hanno degiarato li dotori et da poy e stata confirmata la loro sententia per il nostro illustrissimo signore, et secundo hanno concordato sopra loro e sopra caduna persona che non ardiscano vociferare che la sia spoxata; et anchora perserverano e la meneno per bocha contra ogni honestade como a hora e ha tempo meglio degiarata a bocha et in scripto. Die XVIII octobris 1481 in Mediolano, sottoscrita Copino et cetera.

Queste sono le risposte porrecte per Ellia suo nomine e ha nome de Raphael suo fiolo e Simone suo genero.

Primo risponde e dice che la supplicatione porrecta in la corte ducale non he stata porrecta animo et intentione de imputare nessuno ebreo; sollo ha intentione che sia restituito in mane de li testimonii ho in mane sua et de suo fiolo lo instrumento de sposarezo in quello modo como era de prima senza falsita e manchamento. E havendo luy intexo che li dotori ebrey da Pavia havevano sententiato contra luy, non haveva modo ne altra via reavere el suo instrumento seno per la via de la corte; et per tanto fece la suprascripta supplicatione et damo se offerisse el dito Ellia e suo fiolo esser parati da intrare in iuditio ebreo con Copino e sua fiola, restituendoli el dito instrumento senza machula et manchamento. Con questo che li iudici siano confidenti et in loco comune a la parte, item ha fato la predicta cossa per che luy e suo fiolo hano anchora a pogi de dotori ebrey che la dita Dolza non he assolta perla solutione dei doctori ebrey da Pavia, se prima non se degiarato per altri iudici confidenti che habiano ad intendere etiamdio la raxone // de essi Ellia e fioli e genero per che non hano potuto vegnire a Pavia, per che non he stato in loco comune de la parte; e continuo hano havuto el loro tribunale in caxa desso Copino et in quello loro hano data la loro sententia. E infra loro doctori giene stato una parte che non sono confidenti a esso Ellia e fiolo: et etiam chel tempo e stato breve como per loro se offerisse degiarate a bocha et etiam in scripto a hora e ha tempo, per che se havesseno havuto tempo idoneo, etiam che infra loro gli fussero alcuni ^a non confidenti, sine dubio se havesseno intexo le parole de esso Ellia e fiolo e le loro graveze e testimonianze non haverebena assolto la dicta Dolza como hano fato. Et pero como homeni constreti hano fato la dita supplicatione et hano levato el dito de quelli testimonii, qualli hano levati, et non se trovava chel dito Ellia e suo fiolo habia

^a segue secundo cancellato

^a segue sufficient cancellato

misso el dito Copino ne altri in iuditio christiano. Et non se pretendono de esse obligati a dare al dito Copino el dito de testimonii quali hano levati; ma piu presto el dito Copino ho quili che hano in possanza lo instrumento de sponsarezo de non restituiri el dito instrumento in le mane de li testimonii, como ho dito de supra.

Quanto a la parte chel domanda el dampno e vergogna de la vociferatione e mala fama et cetera, responde e dice che non hanno butato mala fama e quello che hano dito e dimandato circha il fato de le sposareze l'hano domandato con raxone, como appare per el dito de testimonii per vero instrumento. Et se restituiscano el dito instrumento et che vengano denanze a iudici confidenti de la parte o in loco comodo, et chel se trova habiano male infamato ne vociferato de veruni de loro, volleno esse parati a patire ogna pena e dampni como li sera posto per quelli iudici de le parte; per che quella asserta degiarata quale hano degiarato li dotori non sono stati confidenti et non hano intexo le loro raxone ut supra. E la licentia e confirmatione ducale ut supra e stata caxone chel dito Ellia e suo fiolo hano sporta la dita supplicatione, et che siano passati per la corte per che non sono stati giamati a la petitione de quelle littere; et se fusseno stati chiamati el dito Copino non haverebbe ottenuto tali littere et non saria stata asolta la dita Dolza, per che etiam el dito Ellia e fiolo haveriano mostrato le sue raxone in modo che li diti doctori non havariano degiarato la loro sententia como hano fato. Et havendo el dito Copino principiato andare per la corte et iuditio christiano et he stato caxone de damnificari e vergognare el dito Ellia e fiolo, de esse condempnato el dito Copino a pagare el dampno e vergogna e revocare le littere ducale ottenuti circha el fato de la sententia de li diti doctori, sono meglio degiarata a bocha e hora e ha tempo tute le sue prove. Die XVIII mensis octobris in Mediolano, sottoscriptum Ellia et cetera. //